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Spørgsmål:   

Hvad kan vi gøre for, at borgere, der af domstolene er sendt til udredning i Regi-

on Hovedstadens Psykiatri for eventuel psykisk lidelse, kommer hurtigt tilbage til 

fængslet, hvis udredningen viser, at der ikke er tale om psykisk sygdom? 

 

Kapaciteten er på forskellig måde udfordret i Region Hovedstadens Psykiatri. Måske 

har vi ikke selv senge nok; måske er kommunerne ikke dygtige nok til at hjemtage 

færdigbehandlede borgere; måske kommer mennesker, der af domstolene er sendt til 

udredning i psykiatrien, ikke hurtigt nok ud af vores system igen, hvis udredningen vi-

ser, at der ikke er tale om psykisk lidelse. Det er det sidstnævnte aspekt, mine spørgs-

mål drejer sig om. Jeg hører fra forskellig side i psykiatrien, at man ret ofte er ude for, 

at domstolene arbejder meget langsomt, således at borgere, der har begået kriminalitet, 

og som er sendt til udredning for eventuel psykisk sygdom i Region Hovedstadens 

Psykiatri, kun med ærgerlig forsinkelse hjemtages til fængslet igen, selv om udrednin-

gen har vist, at der ikke er tale om nogen psykisk lidelse. Dette optager selvsagt unø-

digt senge i vores psykiatri, som i forvejen er udfordret. Samtidig sker dette i en peri-

ode, hvor landets justitsminister udtaler, at der er god plads i fængslerne.  

 

Jeg har følgende spørgsmål: 

 

1) Hvor stort skønnes omfanget af ovennævnte problematik at være? 

 

2) Hvad gør man for at løse problemet? Har regionen – eller måske Danske Regioner - 

f.eks. forhandlinger med Dommerforeningen og/eller Justitsministeriet?  

 

3) Kunne det være en mulighed, at regionsrådet – eller måske Danske Regioner - ret-

tede henvendelse til såvel sundhedsministeren som justitsministeren om problematik-

ken, så der kunne ske en hurtigere hjemtagning til fængslerne og dermed blive frigjort 

sengekapacitet? 

 

Ad.1 

Region Hovedstadens Psykiatri foretager ikke en systematisk opgørelse over antallet 

af retspsykiatriske patienter, ligesom det ikke opgøres, hvad der er årsagen til, at den 



   Side 2  

enkelte færdigbehandlede patient ikke kan udskrives. Det er dermed ikke muligt at gi-

ve en opgørelse over, hvor stor en andel af de færdigbehandlede patienter, der afventer 

udskrivelse til fx fængselsafsoning eller kommunale botilbud. 

 

Kun på den retspsykiatriske afdeling på Psykiatrisk Center Skt. Hans, hvor der næsten 

udelukkende er retspsykiatriske patienter, kan tallet sige noget om, hvor mange senge-

dage, der ligger færdigbehandlede patienter i sengene. Tal herfra viser for 2014, at det 

samlede antal sengedage, hvor færdigbehandlede patienter ikke kunne udskrives, er 

1192 fordelt på 14 personer (omregnet til senge svarer dette til 3,2 seng i 2014). Det er 

dog ikke opgjort, hvad årsagen er til, at de ikke kan udskrives.  

 

Ad. 2 

Der er ikke forhandlinger med de nævnte parter. Der er generelt stor opmærksomhed 

på stigningen i antal retspsykiatriske patienter, og der er nedsat en national retspsykia-

trisk ekspertgruppe, som har til opgave at kortlægge årsagerne til stigningen i antallet 

af retspsykiatriske patienter.  

 

Regionsrådet har med budget 2015 bevilliget midler til etablering af et sengeafsnit til 

patienter til indlæggelse i varetægtssurrogat. Når afsnittet er etableret, er det forvent-

ningen, at dette vil øge kompetencerne til at spotte problematikken og afhjælpe lange 

ventetider på hjemtagning til fængsler.  

 

Ad. 3 

Administrationen anbefaler, at man afventer arbejdet i den nationale retspsykiatriske 

ekspertgruppe, idet det vil kræve en nærmere undersøgelse med blandt andet kvantifi-

cering af omfanget af personer, der hjemtages til fængslet igen uden psykisk sygdom, 

inden der rettes henvendelse til sundheds- og justitsministre. Resultatet af ekspert-

gruppens arbejde forventes at foreligge ultimo 2015. 

 


